
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465428

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 059/2012/IOE, tendo como objeto 
a prestação de serviços técnicos de avaliação e manutenção em 
Máquina Gráfi ca Impressora Offset Roland 200, o qual proclamou 
como vencedora a empresa GRAFFPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS 
LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 27 de novembro de 2012.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465616

Contrato: 41-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de recuperação completa de jogos de bateria de 
rolos da impressora offset Roland 200.
Valor Total: 22,240.00
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 26/11/2013
Pregão Eletrônico: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: GRAFFPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA-ME
Endereço: R 2, 16
CEP. 74565-150 - Goiânia/GOComplemento: QD 14, LT 09-D
Email: graffpecas@hotmail.com
Telefone: 6235344022 Fax: 6235344044 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 203, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465682

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 666/2012/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Gráfi ca Santa Cruz LTDA ME, para prestar o serviço gráfi co de 
impressão do Diário Ofi cial do Estado, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465692

Dispensa: 15/2012
Data: 09/11/2012
Valor: 46,200.00
Objeto: Serviço gráfi co de impressão do Diário Ofi cial do Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GRÁFICA SANTA CRUZ LTDA-ME
Endereço: Psg Guimarães, Bairro: Marco, 01
CEP. 66095-190 - Belém/PA
Email: santacruz-jr@hotmail.com
Telefone: 9133475182 Fax: 9132773286 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465252
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
TERMO ADITIVO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 020/2011
CONTRATANTE: IDESP
CONTRATADO: ELLEN CLAUDINE CARDOSO CASTRO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465477
PORTARIA Nº 365/2012-IDESP    

30 DE NOVEMBRO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011, e
Considerando o art. 23 da Portaria Conjunta n° 0163 de 
25/10/2012-SEFA;
Considerando o Memo. n° 068/2012-DAP/IDESP de 30/11/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário de Bens de 
Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará-
IDESP, constituída pelos servidores conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

57196089/2 Claudiana de Oliveira Negreiros Presidente da Comissão

57194462/1 Edson Nazaré Gomes de Lima Membro

57218026/2 Paulo Roberto Bastos de Almeida Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465247

PORTARIA: 160/2012 GRH
Objetivo: Realizar mobilização dos agentes locais para ações 
do Programa Estadual de Qualifi cação Profi ssional, assim como 
auxiliar na organização do cerimonial de entrega dos certifi cados 
aos educandos contemplados pelos cursos do referido programa 
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (ASSIST. EM GESTÃO 
DE TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
11/12/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465250

PORTARIA: 161/2012 GRH
Objetivo: Participar de reunião ordinária de Conselho Gestor
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585628/MICHELLE SENA DA SILVA (Gerente de Estruturação 
dos Destinos Turísticos) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 
a 08/12/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465251

Contrato: 11-SET
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC, conforme especifi cado no ANEXO I (Proposta 
Comercial nº 220/2012), que é parte integrante e indivisível do 
presente instrumento.
Valor Total: 5,978.51
Data Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 23/11/2013
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137767190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PAEmail: gcontratos@prodepa.pa.gov.
br
Telefone: 9133445209 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465253

PORTARIA: 162/2012 GRH
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor          Matricula   
MICHELLE SENA DA SILVA     Gerente de Estruturação dos Destinos Turísticos 55585628    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132863170000    0101000000          339033              200.00
Observação: PARA ATENDER A DESPESAS EVENTUAIS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465255

Contrato: 10-SET
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE REPROGRAFIA E IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Valor Total: 24,768.00
Data Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 23/11/2013
Registro de Preços: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9140084008 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465256

PORTARIA: 163/2012 GRH
Objetivo: Realizar mobilização dos agentes locais para ações 
do Programa Estadual de Qualifi cação Profi ssional, assim como 
auxiliar na organização do cerimonial de entrega dos certifi cados 
aos educandos contemplados pelos cursos do referido programa
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


